vetustissimi codicis. [A] Et nemo potest dicere, Dominus. Hieronymus in Iohalem legit: *Dominum Iesum* [B] atque item Hilarius libro De Trinitate secundo. Rursum Ambrosius libro De vocatione gentium secundo, capite secundo. Rursum in commentariis hunc ipsum enarrans locum sic adducit. Item libro De Spiritu Sancto primo, capite decimo. Itidem Origenes in Genesim homilia decimaseptima, [A] quemadmodum hodie legitur in omnibus Graecorum codicibus: δύναται εἰπεῖν κύριον Ἰησοῦν, vt opponatur ei quod supra dixit: *dicit anathema Iesum*, hoc est 'vocat illum anathema'. 'Neque rursus quisquam eum Dominum vocat, nisi' et caetera. [B] Sic enim veteres loquebantur 'anathema sit', quoties vitandum hominem significarent. [A] Ex hoc capite et proximo licet coniiicere, quae fuerint dotes illius veteris ecclesiae Christianae, priusquam tot ceremoniis, opibus, imperiis, copiis, bellis, aliisque id genus esset onerata. [B] Nunc fere tot praeclara munia ad vnam potestatem redacta sunt, hoc est, Christi titulo palliatam tyrannidem. Quid enim est aliud potestas, nisi adsit animus apostolicus?

[4] [A] Diuisiones gratiarum. *Χαρισμάτων*, id est 'donorum'; sic vertit Hieronymus in epistolis et aliis item locis. [B] Augustinus in libello De praescientia Dei ad Dardanum, legit: *diuisiones donationum*. Sed *χάρισμα* est 'donum gratuitum', nam a gratia nomen habet.

[6] [A] Diuisiones operationum. *Ἐνεργημάτων*, quod non significat simpliciter 'operationem', sed vim quandam et efficaciam, qua Deus agit in nobis. Sequitur enim mox: ἐνεργῶν τὰ πάντα et paulo post ἐνεργεῖ, quod vertit *operatur*. Quanquam, [B] vt dixi, [A] aliud quiddam sonat Graecis, et 'agit' magis quam 'operatur'.

[7] Ad vtilitatem. Πρὸς τὸ συμφέρον, id est 'ad id quod expedit'; ita vertit Hieronymus in quaestionibus ad Hedibiam ac rursus in secundo libro Aduersus Iouinianum. Magis autem sonat ad verbum 'ad id quod confert', [B] etiamsi recte vertit interpres.

[9] [A] Gratia sanitationum. *Χαρίσματα ἰαμάτων*, id est 'dona sanationum'. In vno Spiritu. Ἐν [B] τῷ [A] αὐτῷ πνεύματι, id est 'in eodem Spiritu' [B] seu potius 'per eundem Spiritum'.

443 ceremoniis B-E: ceremoniis A.

447-458 Diuisiones ... 448 locis. 451 Diuisiones ... [454 vt dixi om. A] ... 458 confert inter 460 dona sanationum et 461 In vno Spiritu *posuit* A.

449-450 donum gratuitum C-E: donatio gratuita B.

457 Hedibiam E: Hebidiam A-D.

460 Gratia sanitationum ... dona sanationum *post* 477 *operatur posuit* A.

461-464 In vno Spiritu ... [461 τῷ om. A] Spiritu. 463 Operatio ... 464 efficaciae *post* 458 confert *posuit* A.